riā prefatā. dicit ergo quia fortis uir nō est omnino ipavidus: sed ipavidus ut hō quia ita inquā est: timebit prefata terribilia ut oportet atq; tollerabit ea ut recta dicit rō. & hoc nō gratia utilitatis aut inanis glorie: sed decoris hoc ē honesti gratia. hoc ē enī finis cuiusq; uirtutis. cōtingit autē metuere prefata terribilia magis & minus qm oportet. delinquit itaq; qñ uel ita metulmus ut nō oportet uel nō ita ut oportet. quorū primū ad defectū. secūdū ad excessū p̄inet. delinquit quoq; si tūc timemus quādo nō oportet. siml̄ de ceteris circūstātiis dici poterit. eodēq; modo se hēt in audendo. hoc dicit. notandū ac bene mēti cōmēdandū est quod hic p̄is ponit de fine fortitudinis. sicut enī potētie uisue: secūdū qd huiusmodi finis ē nō quidē intelligere: sed uidere: sic igit & fortitudinis finis nō est aliud qm eius actus prout est quid decorū. quod etiam in ceteris uirtutibus locū hēt. quis autē esse debeat fortitudinis finis ceterarūq; uirtutum determinatur nō ab eis: sed a prudētia: que sicut dicitur libro sexto nō quid rei unius: sed totius uite est regulatiua. finis itaq; prudentie est nō quidē aliqua una uirtus appetitus: sed hominis felicitas: que i intellectu ut demonstrabitur libro de cimo consistit. hoc etiam nota. Qui igitur. ostendit quis sit actus fortitudinis per cōparationem ad uicia. & p̄io determinat actū fortitudinis secūdo actus extremorū. ibi Excedentiū uero. in prima parte tāgit & modū agēdi simul & finē. est ita modus agēdi metuere & sustinere terribilia cūctis circūstātiis seruatis. finis uero eius est decore agere. cum enim talis sit finis actionis qualis & ipse habitus est & habitus qui

tā mortē & ad ea oīa q repēte illā afferāt iterritus ē Ea uero maxie i bello cōtingūt. Quin etiam & i mari & i morbis fortis uir interrit⁹ ē nec ita ut naute Nā illi quidē despata salute: tale gen⁹ mortis moleste ferūt Hi uero ppter exp̄ientiā cōfidūt & simul audēt in quib⁹ est opus fortitudine aut pulchrū mori quoq; neutrum in huius mortis genere existit.

Ec sane terribilia oib⁹ eodē modo sūt. dicimus aliqd terribile supra hoīem q cuiq; mētē hnti terribile ē. q uero scdm hoīem terribilia sūt magnitudie differūt. siml̄r autē & ausus. Fortis uir ipavid⁹ ē ut hō. Quare timebit hec ut oportet & ut dictat rō tollerabit decoris causa hoc ei uirtutis finis ē. Metuunt autē hec magis & minus. Delinqt uero qñ aut ita fit ut nō oportet: aut nō ita ut oportet: aut nō qñ oportet: aut aliqd hui⁹ mōi eodē modo: & in audendo. Qui igit q oportet & cuius

gratia: & qñ & ut cōuenit sustinet ac metuit & audet is fortis est. Ut enī dignū & ut ratio precipit: patit & agit uir fortis. Finis autē cuiusq; actionis ē secūdū habitū. forti uero fortitudo decorū uidetur. talis igitur ē finis. Singula atē ad finem terminātur. Decoris autē causa fortis uir subit atq; agit fortitudinis opera. Excedentiū uero qui in nō metuendo excedit absq; noīe est diximus & prius multa eē innominata foret autē hic stupidus quidā & insanus si neq; terremotus neq; fluctus pertimescat ut de celtis dicitur. Qui uero audēdo excedit ferox est. Videtur autē ferox iactator quidā & fortitudinis filator. Nam qualis fortis circa terribilia est talis uideri uult. Itaq; imitatur illum i quib⁹ pōt. Ex quo fit ut pleriq; illoq; admixtā hēant cū timore audaciā appetētes ei picula nō sustinēt. Qui autē metuēdo excedit timid⁹ est. Nāq; nō oportet: & ut nō oportet & oīa huiusmodi hūc sequūtur deficit & i audēdo sed in molestis sup excedēs magis in eo cōspicit. Desperās qdē metulosus ē. Cūcta ei formidat fortis cōtra p̄p̄t fiducia bonā spē sēp hēt. Circa eadē igit uerfatur timid⁹ & ferox & fortis. Sed alr atq; alr ad illa se hnt Hi qdē excedunt ac deficiunt hic uero mediocritatē tenet: & ut oportet. Et feroces qdē p̄liues sūt: & uolētes ante picula. Sed quū picula adsūt nō sustinēt. Fortes uero quū ad rem uenerint feruidi sunt atē rem uero quieti. Ut igit dixim⁹ fortitudo mediocritas ē in metuēdo & audēdo de quib⁹ dictū ē: & qā decoq; est suscipit & tollerat uel qā turpe nō. Mortē uero appetere ob fugiēdā paupertatē aut amorē aut aliud quicq; graue: nō fortis ē sed magis timidi. Est ei mollicies qdā laboriosa fugere & nō quia decorū sit mortem subit: sed quia malum deuitat. Fortitudo igitur tale aliquid est.

Icuntur & alie quinq; modis. p̄io ciuili q plurimā cū illa cōueniētiā hēt. uidēt enim ciues pericula subire met u penaq; & ppter ifamiā & honorē. Atq; ea de cā fortissio ui-

dem cuiusq; uirtutis est decorū. dam talis igitur erit finis actio nis. hoc dicit. ex his nota q fortitudo secundum q huiusmodi sustinet terribilia nō quidem propter rem publicam defendendam nec etiam propter deū aut eternā uitam consequendā ut alii dicunt: sed ob id solum q sit pulchrū ac decorū. sicut eim oculus etiam si non esset alius finis uelet ac optaret uidere tāquam eius ultimum bonum: sic igitur est de fortitudine. ex quidem fortitudo caritatis simul & iustitie instrumentum sicut ipius intellectus oculus ipse. quod bene nota. Deinde cum dicit. Excedentiū uero. determinat actus uiciorum que fortitudini opponuntur. & primo de excessu secundo de defectu. ibi desperās quidē. tertio epilogat ibi Circa eadē. circa primū tria facit. primo de eo qui excedit in nō timēdo. secūdo de illo qui in audēdo excedit. ibi Qui uero audēdo excellit. tertio de eo qui excedit in timēdo. ibi Qui autem quid aut in omnibus his p̄is dixerit planum est atq; per te ipm uidere poteris. sequitur illa ps. Et feroces procliuēs. in qua fortitudinem comparat ad quedā sibi similia. & primo ostendit differentiam fortis ad ferocem secundo ad eum qui mortem patitur propter aliquas euitandas molestias. ibi Morrem uero appetere. & planum est quid tam ibi quam hic dixerit.

Icuntur & alie quinq; capitulum tertium de fortitudine non uera. cuius quinq; ponit species. primo ciuilem. secundo militarem. ibi Videtur etiam. tertio eam que est per iram. ibi Iram quoq;. quatto illam que est propter spem. ibi Nec etiā. quinto eā q est p̄ ignorantia. ibi Fortes uidentur. circa primum duo facit. primo proponit. secūdo id manifestat. ibi tales homerus. quātū ad primū tria simul pponit. primo dicit esse alias quinq; fortitudines.

secūdo pponit ciuile quā plurimā cōueniētiā habere cū uera fortitudine. Ibi primo tertio duos proponit gradus huius ciuilis fortitudinis. ibi uidetur enī. quid in priā & i secūda parte dixerit planū est. in tertia uero dicit q̄ ciues plerūq; loquēdo bifariā uidetur subire pericula. uno modo metu penarū. alio modo ppter infamiā cuitandā & honorē consequēdum. atq; ei de causa fortissimi hoīes eē uident in ciuitatibus ubi timidi infames sūt: fortes uero precio habentur. hoc dicit. & est bene notandū quod ultimo dixit. Tales homerus. ubi quod dixerat manifestat. & primo illud quod loco secūdo pposuit. secūdo id quod priō. ibi in eodē. circa primū duo facit. primo id manifestat exēplo ex his que homerus scripserat i eo libro quē de troiano bello ediderat. secūdo ostēdit hāc talē fortitudinē eē maxime simile uere fortitudinē. ibi si milis aut. dicit primo homerus poeta grecus in poetria sua facit: id est introducit aliquos tales. s. qui ne infamiā incurrerēt & honorē consequerentur pericula subire. huiusmodi fuerē diomedes grecorū & hector troianorū. quod eorū dictis apparet: dicebat enī hector seipm titilās ad fortiter agendū: nisi fortiter pugnauro: polidamas dux grecorum redarguet me primus. & deinde ceteri greci. diomedes etiam dicebat: oportet me fortiter pugnare: qm̄ alias hector loquēs aliquādo inter troianos se forte laudās & me uituperans: dicit tideides hoc est tidei filius qui erat ipse idem diomedes: dicit inquā a me scilicet fuit uictus aut fugatus. hoc dicit. ex his nota q̄ ille hector qui hodie uulgo fortissimus predicatur secundū philosophū nec i positio adhuc fortis dicitur. eodē modo de aliis intellige. Similis autem. ostēdit hāc fortitudinē que est propter infamiā & honorē cōsequēdū esse maxime simile uere fortitudinē. cuius rei similitudo i hoc stat: q̄ sicut ille q̄ ex uirtute pericula subit pudorē fugit decorūq; sequitur: sic etiā qui ob honorē talia lubit pericula. hoc dicit. ex his argumētatiue nota q̄ fortitudinis finis nō est honor. in quo milites nostri tēporis frequēter aberrant. In eodem. manifestat aliud mēbrum fortitudinis ciuilis que fit metu penarum. & huius ponit duos gradus. primus est eorum qui a magistratibus compelluntur secūdo uero est eorum qui coguntur a prefetis exercitus. ibi prefeti quoq; dicit primo in eodem gradu nō quidem perfectiois: sed fortitudinis. s. ciuilis debet quis repone eos qui a magistratibus compelluntur malū pugnando a re publica ppulsare. cetera que in hac & sequenti parte dixerit per te ipm̄ uidere poteris. Videtur etiam. in qua determinat de fortitudine militari. & priō ostēdit qualis sit. secūdo eā cōparat ad